اپنے اعلیٰ طباعتی معیار کو قائم رکھتے ہوئے ہم اس کتاب کو بھی آفٹ کی دیدہ زیب کتابت و طباعت کے ساتھ شائع کر رہے ہیں۔ ہمیں امید ہے کہ ہمارے قارئین اس پیش کش کو بھی اسی گرمجوشی سے قبول فرمائیں گے

جو بیماری دیگر مطبوعات کے لیے مخصوص رہی ہے۔

مینجنگ ڈائریکٹر

اسلامک پبلیکیشنز لمیٹڈ، لاہور

۳۰ رمضان المبارک ۱۳۸۶ھ

مطابق ۱۶ دسمبر ۱۹۶۶ء

فہرست مضامین

۸ ویساچہ طبع اول
۱۱ ویساچہ طبع پنجم
۱۳ اسلام اور جاہلیت کی اصولی و تاریخی کشمکش
۱۴ زندگی کے چار نظریے
۱۶ جاہلیتِ خالصہ
۱۸ جاہلیتِ مشرکانہ
۲۲ جاہلیتِ راہبانہ
۲۶ اسلام
۳۲ انبیاء علیہم السلام کا مشن
۳۴ نبی کے کام کی نوعیت
۳۵ خلافتِ راشدہ
۳۶ جاہلیتِ کاہلہ
۴۰ مجددین کی ضرورت
۴۲ شرح حدیث من یجد دلہا دینہا
۴۴ کارِ تجدید کی نوعیت

اس کے علاوہ آخر میں ضمیمے کے طور پر ان سب جوابات کو بھی شامل کتاب کر دیا ہے جو میں نے وقتاً فوقتاً "ترجمان القرآن" میں مقرر ضمنی کر دیتے ہیں۔ اگرچہ اس کے بعد بھی کہنے والی زبانیں بند نہ ہوں گی، مگر امید ہے کہ سننے والے کان دھوکا کھانے سے بڑی حد تک بچ جائیں گے۔ وما توفیقی الا باللہ العلی العظیم

ابوالاعلیٰ

۱۳ ربیع الثانی ۱۳۸۰ھ ۵ اکتوبر ۱۹۶۰ء

اسلام اور جاہلیت

کی

اصولی و تاریخی کشمکش

دنیا میں انسان کی زندگی کے لیے جو نظام نامہ بھی بنایا جاتے گا اس کی ابتداء محالہ مابعد الطبعی یا الہیاتی مسائل سے ہوگی۔ زندگی کی کوئی اسکیم بن نہیں سکتی جب تک کہ انسان کے متعلق اور اس کائنات کے متعلق جس میں انسان پرتا ہے واضح اور متعین تصور نہ قائم کر لیا جاتے۔

نئے تاتاری

لے تاج الدین بکی نے طبقات ایشانیہ میں ایسی تمام احادیث کو جمع کر دیا ہے جنہیں امام غزالی نے احیاء العلوم میں درج کیا ہے اور جن کی کوئی سند نہیں ملتی دیکھا جلتا ہو طبقات حصہ چہارم ص ۱۲۵ تا ص ۱۸۲

۲۸ھ (۱۲۶۲ء) وفات ۷۲۸ھ (۱۳۲۷ء)

حملہ آور اگرچہ اسلام قبول کرتے جا رہے تھے، مگر جاہلیت میں یہ حکمران اپنے پیش رو
ترک کی فرمانرواؤں سے بھی کئی قدم آگے تھے۔ ان کے زیر اثر اگر عوام اور علماء و
مشائخ اور فقہاء و قضاتہ کے اخلاق اور بھی زیادہ گرنے لگے۔ تقلیدِ جاہل اس حد کو

۱۔

اس قسم کے دعوتے جو لوگ کرتے
ہیں اور جو ان پر ایمان لاتے ہیں، میرے نزدیک دونوں ہی اپنے

علم کی کمی اور اپنے ذہن کی پستی کا ثبوت دیتے ہیں۔“

آج جو لوگ میری اس کتاب کے اقتباسات پیش کر رہے ہیں ان سے پوچھیے کہ ان کو یہ عبارت نظر نہیں آئی یا انہوں نے دانستہ اسے چھپایا ہے؟

روزِ حبان القرآن، ذی القعدہ، ذی الحجہ ۱۳۸۷ھ، ستمبر ۱۹۶۷ء

المہدی کی علامات

اور

نظام دین میں اس کی حیثیت

سوال :-

ظہور مہدی کے متعلق آپ نے رسالہ تجدید و احیائے دین میں جو کچھ لکھا ہے اس میں اختلاف کا پہلو یہ ہے کہ آپ مہدی موعود کے لیے کوئی امتیازی و اختصاصی علامات تسلیم نہیں کرتے، حالانکہ احادیث میں واضح طور پر علامات مہدی کا تذکرہ موجود ہے۔